
Stadsrevisionen 

Granskning av verksamhetsåret 2020 

Vi, lekmannarevisorer i Göteborgs Stadshus AB, har avslutat granskningen 
av bolaget avseende verksamhetsåret 2020. Våra iakttagelser och 
bedömningar samt de rekommendationer vi lämnar framgår av 
granskningsredogörelsen som bifogas.  

Vi vill betona vikten av att styrelsen vidtar lämpliga åtgärder med anledning 
av de rekommendationer som lämnas och vi vill därför ha ett yttrande från 
styrelsen. Av yttrandet ska framgå vilka åtgärder som bolaget har gjort eller 
planerar att göra med anledning av rekommendationerna. Yttrandet ska 
skickas till stadsrevisionen@stadsrevisionen.goteborg.se senast den 18 juni 
2021. 

Vårt uttalande till årsstämman lämnas i en granskningsrapport. Gransknings-
rapporten skickar vi till bolaget efter det att styrelsen har beslutat att fast-
ställa årsredovisningen. Uttalandet i granskningsrapporten grundar sig på 
granskningsredogörelsen.  

Göteborg den 19 januari 2021 

Sven R. Andersson Vivi-Ann Nilsson 
lekmannarevisor utsedd lekmannarevisor utsedd 
av kommunfullmäktige av kommunfullmäktige  

Dnr 0052/20
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1 Sammanfattning 
 

Styrelse och verkställande direktör ansvarar för att bolagets verksamhet bedrivs 

i enlighet med lagar och föreskrifter, bolagsordning samt ägardirektiv. 

Lekmannarevisorernas uppdrag är att granska om bolagets verksamhet sköts  

på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt samt 

om bolagets interna kontroll är tillräcklig. 

Årets granskning av bolaget omfattar: 

• grundläggande granskning 

• samordning och samverkan på strategisk nivå 

• förebyggande arbete mot oegentligheter 

• uppföljning av föregående års rekommendationer. 

Granskningen visar att delar av bolagets verksamhet har förbättringsområden 

som behöver åtgärdas. Inom ramen för den grundläggande granskningen lämnar 

vi följande rekommendationer till styrelsen i Göteborgs Stadshus AB: 

Lekmannarevisorerna rekommenderar styrelsen i Göteborgs Stadshus AB att se 

till att det sker en översyn av bolagskoncernens ägardirektiv och 

bolagsordningar i syfte att säkerställa att det kommunala verksamhetsmålet 

anges på ett likalydande sätt i respektive dokument.  

Lekmannarevisorerna rekommenderar styrelsen i Göteborgs Stadshus AB att se 

över sin hantering av ägardialoger och handlingsplaner i de regionala bolagen 

så att dessa stärker tydligheten i styrningen och bekräftar rollfördelningen av 

beslutsfattandet för bolagen.   

I övrigt bedömer vi att bolaget har skött verksamheten på ett ändamålsenligt och 

från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt samt att den interna kontrollen 

har varit tillräcklig. 
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2 Granskning av verksamheten 
 

Styrelse och verkställande direktör ansvarar för att bolagets verksamhet bedrivs 

i enlighet med lagar och föreskrifter, bolagsordning samt ägardirektiv. 

Lekmannarevisorernas uppdrag är att granska om bolagets verksamhet sköts på 

ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt samt om 

bolagets interna kontroll är tillräcklig. 

Granskningen av verksamheten omfattar en grundläggande del, som är en 

översiktlig granskning av bolagets ledning och styrning samt interna kontroll, 

två specifika granskningar samt uppföljning av tidigare års granskning.  

2.1 Grundläggande granskning 

Den grundläggande granskningen syftar till att översiktligt bedöma bolagets 

ledning och styrning samt interna kontroll. Det innebär att revisorerna löpande 

följer styrelsens protokoll och handlingar och informerar sig om verksamheten. 

Granskningen omfattar följande: 

• följsamhet mot tillämpliga delar av aktiebolagslagen 

• följsamhet mot tillämpliga delar av kommunallagen 

• följsamhet mot bolagsordningen 

• följsamhet mot kommunfullmäktiges ägardirektiv 

• följsamhet mot kommunfullmäktiges riktlinjer och direktiv för 

Göteborgs Stads bolag  

• följsamhet mot kommunfullmäktiges budget 

• följsamhet mot kommunfullmäktiges riktlinjer för styrning, uppföljning 

och kontroll 

• följsamhet mot kommunfullmäktiges regler för ekonomisk planering, 

budget och uppföljning 

• styrning och uppföljning av verksamhet och ekonomi 

• beslutsunderlag 

• hantering av särskilda uppdrag från kommunstyrelsen/ 

kommunfullmäktige.  

2.1.1 Iakttagelser  

Inom ramen för den grundläggande granskningen har lekmannarevisorerna gjort 

följande iakttagelser.  
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2.1.1.1 Det kommunala ändamålet med verksamheten 

Bolagsordningen ska ange ”föremålet för bolagets verksamhet, angivet till sin 

art”, vilket syftar till att reglera inom vilka ramar bolaget får bedriva sin 

verksamhet. Detta slås fast av aktiebolagslagen.1   

Av ägardirektiven framgår bolagsstämmans generella och specifika 

instruktioner till respektive bolag om hur ägaren avser att bolaget ska 

arbeta/agera inom ramen för detta verksamhetsföremål. Samtliga bolags 

ägardirektiv har omarbetats och har numer samma strukturella uppbyggnad med 

tre kapitel. I andra kapitlet återges det som gäller specifikt för respektive bolag, 

bland annat verksamhetsföremålet. 

Inom ramen för Göteborgs Stadshus AB (Stadshus) ansvar ligger att utarbeta 

förslag till såväl ägardirektiv som bolagsordning för de direktunderställda 

bolagen samt yttra sig över förslag till ägardirektiv och bolagsordning för 

dotterdotterbolag inför kommunfullmäktiges fastställande. Stadshus 

ägardirektiv utarbetas av kommunstyrelsen i samverkan med Stadshus.  

I granskningen konstaterar vi att det kommunala verksamhetsmålet för Stadshus 

uttrycks olika i bolagsordning och ägardirektiv. Bolagsordningens ”främja en 

aktiv ägarstyrning” har i ägardirektivet ersatts med det tydligare ”utöva en aktiv 

ägarstyrning”. Ägardirektivet uttrycker också bolagets ansvar för att identifiera 

möjligheter till samordning och effektivisering av olika slag inom koncernen, ta 

initiativ till förändringar av de direktunderställda bolagen samt ansvar för 

samverkan och samordning på strategisk nivå. Detta återfinns inte i 

bolagsordningen.  

För att bedöma förekomsten av liknande skillnader granskades ytterligare några 

av bolagskoncernens ägardirektiv och bolagsordningar. Granskningen visar att 

merparten har synonyma formuleringar men att skillnader förekommer. Ett 

bolag med tydliga skillnader mellan formulering i bolagsordning och 

ägardirektiv är moderbolaget för Energikoncernen där ägardirektivet är bredare 

i sin ändamålsformulering än hur den uttrycks i bolagsordningen. Stadshus 

förklarar denna skillnad med det bakomliggande syftet att markera 

moderbolagets ansvar för ägarstyrningen av dotterbolagen.  

2.1.1.2 Ägarstyrning av de regionala bolagen 

”Staden - vars ägande utövas genom kommunfullmäktige - är direktägare av 

Stadshus, som i sin tur äger dotterbolag, de interna respektive direktunderställda 

bolagen samt stadens del av de regionala bolagen. Stadens inflytande som 

delägare av de regionala bolagen ska så långt det är möjligt, med beaktande av 

kommunallagen och aktiebolagslagen säkerställas i aktieägaravtal och 

ägardirektiv. Formerna för hur ägandet ska utövas och hur ägardialogen ska 

genomföras med dessa bolag ska beslutas i samråd mellan ägarkommunerna 

 

 

1 Aktiebolagslagen 3 kap. 1§ p.3. 
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och regleras i respektive aktieägaravtal (eller motsvarande) för bolaget.” Så 

säger fullmäktiges riktlinjer för ägarstyrning. Vidare ska Stadshus yttra sig över 

förslag till aktieägaravtal, ägardirektiv och bolagsordningar för delägda bolag, 

vilka ska fastställas av kommunfullmäktige.2  

Stadshus styrelse fattade under år 2016 beslut om ”Principer för ägarstyrning 

Regionala bolag”. Principerna är ett resultat av fullmäktiges uppdrag till 

Stadshus att utöva stadens ägarstyrning av de regionala bolagen samt utarbeta 

principer för ägarstyrning i nära samverkan med övriga delägare.3 I principerna, 

som också har godkänts av ägarråden, regleras formerna för ägarstyrning. Här 

framgår ägarrådens ansvar att systematiskt genomföra ägardialoger med 

respektive styrelse i de regionala bolagen, samt Stadshus ansvar för att kalla 

styrelserna till dessa dialoger. Stadshus ansvarar också för att ägarråden 

genomförs och följs upp.  

Enligt principerna ska ägarråden, som ett resultat av ägardialogerna, samråda 

om en handlingsplan med uppdrag till bolagen. Ett utkast till handlingsplan tas 

fram av Stadshus. Principerna anger vidare att handlingsplanerna kan 

överlämnas till delägarkommunernas kommunstyrelser och 

kommunfullmäktigen som en del i fullgörandet av skyldigheten att återföra 

väsentlig och strategisk information. När det gäller Göteborgs kommun, ska 

detta föregås av ett beslut i Stadshus styrelse.  

I granskningen noterar vi att Stadshus styrelse, under verksamhetsåret, har fått 

en redovisning av genomförda ägardialoger och handlingsplaner. Ärendet 

hanterades som ett informationsärende vilket innebar att styrelsen inte fattade 

beslut om handlingsplanerna för Göteborgs kommuns del.4 Enligt Stadshus är 

detta en mer ändamålsenlig hantering än hur det uttrycks i principerna. Detta 

eftersom varje delägarkommuns hantering av handlingsplanerna inte varit 

föremål för samråd eller arbete i ägarråden.    

2.1.2 Bedömning 

Lekmannarevisorernas översiktliga bedömning är att bolaget i huvudsak har en 

tillfredsställande ledning och styrning samt tillräcklig intern kontroll inom de 

områden som har granskats. Samtidigt visar granskningen på 

förbättringsområden.  

2.1.2.1 Risk för felaktig tillämpning 

Vår bedömning är att de noterade diskrepanserna mellan de regelverk som är 

styrande för bolagen inom koncernen kan innebära risk för felaktig tillämpning. 

De kan även bidra till en otydlig styrning av de regionala bolagen.  

 

 

2 Göteborgs Stads riktlinjer för ägarstyrning, kommunfullmäktige 2019-09-12, § 31, dnr 0517/19.  
3 Principer för ägarstyrning av regionala bolag, Stadshus styrelse 2016-02-22, dnr 0015/16.  
4 Redovisning av 2019 års ägardialoger med handlingsplaner för regionala bolag, Stadshus styrelse 
2020-03-23, dnr 0091/19. 
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När det gäller formuleringar av det kommunala verksamhetsmålet menar vi att 

då bolagsordningen står i högre ”normhierarki” än ägardirektivet är det viktigt 

att instruktionerna från bolagsstämman, i form av ägardirektiv, ryms inom det 

som angetts som verksamhetsföremål i bolagsordningen. Lekmannarevisorerna 

gör bedömningen att de konstaterade skillnaderna vad gäller det kommunala 

verksamhetsmålet i bolagsordning och ägardirektiv kan utgöra en risk för att 

styrelserna rättsligt sett inte får lov att tillämpa ägardirektivet.  

Granskningen visade att Stadshus beslutade att anteckna 2019 års redovisning 

av genomförda ägardialoger och handlingsplaner. Vår bedömning är att detta är 

en avvikelse mot de av Stadshus beslutade och ägarråden samrådda principerna 

för ägarstyrning. Hanteringen bidrar till en otydlighet om ägarråden när det 

gäller handlingsplaner med uppdrag för de delägda regionala bolagen. 

Handlingsplanerna får karaktären av åtgärdsförslag till de organ som äger rätten 

att fatta beslut om de regionala bolagen. Det är därför viktigt att dessa organ – i 

Göteborgs Stads fall Stadshus – noga följer vad som är föreskrivet runt styrning 

baserat på förslag från ägarråden.  

Vår bedömning är att styrelsen bör konstatera att ägardialoger har genomförts 

och därefter fatta beslut om att, via bolagsstämman eller på annat sätt, ge de 

regionala bolagen i uppdrag att genomföra vad som föreslagits i framtagna 

handlingsplaner. Även vid beslut att inte lämna sådant uppdrag bör ett sådant 

beslut fattas.  

Inom ramen för Stadshus ansvar ligger att utarbeta förslag till ägardirektiv och 

bolagsordningar för de direktunderställda bolagen, detta ska ske i samverkan 

med berört bolag och kommunstyrelsen. Därutöver ska Stadshus yttra sig över 

förslag till ägardirektiv och bolagsordningar för dotterdotterbolag inför 

kommunfullmäktiges fastställande. Vidare ska Stadshus yttra sig över förslag 

till aktieägaravtal, ägardirektiv och bolagsordningar för delägda bolag, vilka ska 

fastställas av kommunfullmäktige.5  

För att minska risker för felaktig tillämpning och otydlig styrning riktar 

lekmannarevisorerna följande två rekommendationer till styrelsen i Göteborgs 

Stadshus AB att hantera inom ramen för ovan beskrivna ansvar:  

Lekmannarevisorerna rekommenderar styrelsen i Göteborgs Stadshus AB att se 

till att det sker en översyn av bolagskoncernens ägardirektiv och 

bolagsordningar i syfte att säkerställa att det kommunala verksamhetsmålet 

anges på ett likalydande sätt i respektive dokument.  

Lekmannarevisorerna rekommenderar styrelsen i Göteborgs Stadshus AB att se 

över sin hantering av ägardialoger och handlingsplaner i de regionala bolagen 

så att dessa stärker tydligheten i styrningen och bekräftar rollfördelningen av 

beslutsfattandet för bolagen.   

 

 

5 Göteborgs Stads riktlinjer för ägarstyrning, kommunfullmäktige 2019-09-12, § 31, 0517/19.  
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2.2 Samordning och samverkan på strategisk nivå  

2.2.1 Utgångspunkter i granskningen 

Genom dokumentstudier och intervjuer har vi granskat ändamålsenligheten i 

hur Stadshus tar sig an ansvaret för samverkan och samordning på strategisk 

nivå.  

Enligt Göteborgs Stads riktlinjer för ägarstyrning och bolagets specifika 

ägardirektiv har Stadshus kommunfullmäktiges uppdrag att ansvara för 

ägarstyrningen av stadens bolag. Ägarstyrningen ska utgå från ett hela staden-

perspektiv vilket innebär ansvar för samverkan och samordning på strategisk 

nivå inom bolagskoncernen. Vidare ska Stadshus identifiera möjligheter till 

samordning och effektivisering av olika slag inom koncernen, samt i samverkan 

med berörda bolag, ta initiativ till förändringar av de direktunderställda 

bolagen. Riktlinjerna för styrning, uppföljning och kontroll anger att resultatet 

och konsekvenserna av samråd och samverkan med andra 

nämnder/bolagsstyrelser alltid ska ingå som en del i det aktuella 

beslutsunderlaget.   

Enligt sitt ägardirektiv ansvarar Stadshus även för en finansiell samordning som 

innebär att upprätta koncernbokslut för bolagskoncernen samt lämna 

uppföljningsrapporter på strategisk nivå med utgångspunkt från rapporteringen 

från de direktunderställda bolagen och de regionala bolagen. Denna samverkan 

är inte föremål för granskningen. Vi har inte heller granskat hur bolagen inom 

koncernen uppfattar att samverkan fungerar.   

Granskningen syftar till att bedöma ändamålsenligheten i hur Stadshus tar sig an 

ansvaret för samverkan och samordning på strategisk nivå.  

Iakttagelser i granskningen bedöms mot krav i Göteborgs Stads riktlinje för 

styrning, uppföljning och kontroll, Göteborgs Stads riktlinjer för ägarstyrning 

samt Göteborgs Stadshus AB ägardirektiv.  

2.2.2 Iakttagelser 

Nedan följer de iakttagelser vi gjort i granskningen. 

2.2.2.1 Funktionsråd för samverkan 

Som ett resultat av ett tidigare utvecklingsarbete inom Stadshus upprättades ett 

antal styrande och vägledande dokument med koppling till samordning och 

samverkan på strategisk nivå.6 Med syfte att anpassa dem till nu gällande 

organisation och årshjul anges de vara föremål för revidering.   

 

 

6 Göteborgs Stadshus AB riktlinje för strategisk planering med ägardialog, Göteborgs Stadshus AB 
policy för vägledande principer med tillhörande vision, mission och verksamhetsidé, Göteborgs 
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Inom bolagskoncernen finns flera så kallade koncernråd för olika 

funktionsområden.7 Med viss variation är rådens funktion att sprida koncern- 

och stadengemensam information, samordna, erfarenhetsdela och vara ett forum 

för dialog om gemensamma frågor. Det kan handla om att skapa en gemensam 

hållning i en viss fråga eller likartade arbetssätt men också att samordna 

bolagens synpunkter och krav i kommungemensamma projekt. För de råd som 

har behov av gemensamma arbetsplaner finns möjlighet att upprätta så kallade 

funktionsplaner.  

Inom koncernen finns även ett vd-råd. I den tidigare styrmodellen sågs detta råd 

som ett forum för beslut i olika koncernövergripande frågor. Idag fungerar vd-

rådet som ett dialog- och informationsforum där Stadshus verkställande direktör 

har möjlighet att föra samtal om styr-och ledningsfrågor samt ge information 

om frågor som är såväl stadenövergripande som Stadshuskoncernövergripande.  

Strukturmässigt sker samverkan i stort sett på liknande vis inom de olika råden. 

Kortfattat kan det beskrivas enligt följande:  

Samverkan sker genom regelbundna nätverksträffar med representanter från 

berört bolag. Träffarna, cirka sex tillfällen per år, planeras årsvis i förväg och 

uppstår särskilda behov kan ytterligare möten hållas. Stadshus är 

sammankallande, upprättar dagordning och för minnesanteckningar. Bolagen 

kan nominera frågor. Mellan mötena hålls en löpande kontakt och ett samarbete 

i många utvecklingsfrågor mellan Stadshus och bolagens berörda funktioner, 

stadsledningskontoret och vid behov också Intraservice. Enligt Stadshus, skapar 

detta möjlighet att förankra frågor och koordinera dem åt ömse håll.  

2.2.2.2 När och hur sker samverkan? 

Samverkan sker inom ramen för olika uppdrag och frågeställningar från 

fullmäktige, kommunstyrelsen men också som ett resultat av ägardialoger. En 

vanlig form för samverkan är dialog med berörda bolag.  

Som exempel på samverkan under året kan nämnas revidering av 

bolagskoncernens specifika ägardirektiv och genomförande av 

försäljningsuppdrag. Båda faller inom ramen för uppdrag och mål i fullmäktiges 

budget. Ett annat exempel är uppdraget att konsolidera den 

kommunkoncerngemensamma it-infrastrukturen. I en förstudie intervjuades 

representanter för samtliga bolag i syfte att kartlägga ett nuläge och ställa det 

mot ett möjligt börläge. Vidare har samverkan skett via dialog, därutöver har de 

berörda bolagen även getts möjlighet att framföra krav till leverantör. Arbetet 

har förankrats i ett digitaliseringsråd, vd-rådet och verksamhetsutvecklingsrådet. 

Ytterligare exempel på samverkan och samordning är samordningsprojektet 

som syftar till att alla bolag ska använda stadens gemensamma ekonomitjänster.  

 

 

Stadshus AB anvisning för samarbetsforum i Stadshuskoncernen samt rutiner för genomförande av 
samlat temamöte och ägardialog.  
7 Ekonomi, HR, hållbarhet, juridik, verksamhetsutveckling och kommunikation. 
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Stadshus uppdrag innefattar även att, i samverkan med berörda bolag, ta 

initiativ till förändringar i de direktunderställda bolagen. Exempel på det är 

översyner av kluster inom bolagskoncernen och rollfördelningar kopplat till 

investeringar. Enligt Stadshus kan initiativ till förändringar även komma från 

bolagen. Andra händelser då samverkan sker är vid framskrivande av ärenden 

som ska till fullmäktige och då bolagen står inför förändringar. I dessa fall 

bidrar Stadshus med sitt perspektiv och bolagen ges möjlighet att stämma av 

sina tankar med Stadshus. I sin tur får Stadshus möjlighet att reflektera över 

bolagens funderingar.  

2.2.2.3 Effekter av samråd och samverkan 

Enligt uppgift från Stadshus framgår det alltid av aktuellt beslutsunderlag att 

samråd/samverkan har skett och att ärendets innehåll och beslut kan ses som ett 

resultat och en konsekvens av samrådet/samverkan.  

Av våra intervjuer framkommer att Stadshus ser en förbättringspotential från 

såväl Stadshus, som några av bolagens sida när det gäller samverkan byggd på 

en tydlig kommunikation. Stadshus har därför under hösten genomfört möten 

med bolagen för att tydliggöra ägarstyrningsmodellen och den samverkan som 

förväntas. 

2.2.3 Bedömning  

Lekmannarevisorerna bedömer att Stadshus tar sig an ansvaret för samverkan 

och samordning på ett ändamålsenligt sätt. Bedömningen bygger på iakttagelsen 

att de olika funktionsråden skapar en organisation med en given struktur för hur 

samverkan ska ske.  

Samtidigt är det så att bolagen inom koncernen har olika mognadsgrad gällande 

förståelsen för att ingå i en kommunal bolagskoncern vilket bidrar till att 

Stadshus uppdrag kan var utmanande. Tydlig kommunikation, ansvar och roller 

har stor betydelse för en effektiv och ändamålsenlig samverkan och samordning 

ur ett helhetsperspektiv. Stadshus initiativ till att tydliggöra sin roll som 

moderbolag med ansvar för ägarstyrning samt samverkan och samordning inom 

bolagskoncernen bör därför bli en återkommande aktivitet. Vi ser också positivt 

på att Stadshus förvaltar resultatet av det tidigare utvecklingsarbetet genom att 

anpassa de framtagna styrande och vägledande dokumenten.  

Avslutningsvis menar vi att Stadshus kan utveckla beslutsunderlagen så det 

tydligt framgår vad som är resultat och konsekvens till följd av 

samråd/samverkan.  
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2.3 Förebyggande arbete mot oegentligheter 

2.3.1 Utgångspunkter i granskningen 

Oegentligheter är ett övergripande begrepp för en vid grupp av oönskade 

beteenden som inbegriper korruption och förtroendeskadliga ageranden. Detta 

kan vara avsiktliga eller oavsiktliga fel i beslutsfattandet. Att förebygga, 

upptäcka och hantera såväl risken för, som faktiska oegentligheter är väsentligt, 

brister bolaget i detta kan förtroendet för verksamheten påverkas negativt.  

Genom dokumentstudier och intervjuer har vi granskat bolagets förebyggande 

arbete mot oegentligheter med syfte att bedöma om det är ändamålsenligt. Med 

ändamålsenligt avses att det finns en organisation samt ett strukturerat och 

systematiskt förebyggande arbete mot oegentligheter som är anpassat till 

bolagets specifika förutsättningar.  

Iakttagelser i granskningen bedöms mot krav i aktiebolagslagen, Göteborgs 

Stads styrdokument8 samt Stadshus ägardirektiv.  

Aktiebolagslagen hanterar jävsfrågan. Stadens styrdokument fastställer att 

styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten ska vara systematisk, 

förebyggande och utvecklingsinriktad. Organisationskultur, värderingar, 

gemensamma förhållningssätt beskrivs som särskilt viktiga. Systemet för detta 

är helt beroende av organisationens, och i synnerhet högsta ledningens 

förhållningssätt till det. Ledningens agerande måste stödja efterlevnaden av 

överenskomna arbetssätt och korrekt agerande överlag. Att motverka 

oegentligheter är en självklarhet och ska ingå i riskarbetet.  

2.3.2 Iakttagelser 

Nedan följer de iakttagelser vi gjort i granskningen. 

2.3.2.1 Förebyggande genom riskarbete 

Stadshus har flera bolagsinterna anvisningar och rutiner som kopplar an till 

stadens styrande dokument för hantering av risker för oegentligheter. Som 

exempel på dessa interna vägledningar kan nämnas anvisningar för intern 

styrning och kontroll, bisysslor samt användning av privatkort och inköpskort.  

Inom ramen för arbetet med den samlade riskbilden och den interna 

kontrollplanen hanterar bolaget risker för oegentligheter inom flera områden; 

inköp och upphandling, representation, bisyssla, otillbörlig påverkan samt 

löneprocessen. Likaså förtroendeskadliga risker avseende filialen i Bryssel. Av 

internkontrollplanen framgår att stickprovskontroller görs löpande.  

 

 

8 Göteborgs Stads riktlinje för styrning, uppföljning och kontroll, Regler för attest i Göteborgs Stad, 
Göteborgs Stads policy och riktlinje mot muta. 
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När det gäller bisysslor hanteras frågan vid nyanställning och 

utvecklingssamtal. Inom ramen för bolagets introduktionsutbildning samt vid 

årliga interna möten lyfts frågan om otillbörlig påverkan.  

Av genomförda intervjuer framgår att Stadshus bedömer risken för 

oegentligheter inom bolaget som låg. Bedömningen bygger på att verksamheten 

är liten med få anställda, ett nära ledarskap med korta rapporteringsvägar, 

kontinuerliga dialoger, en anonymitet mot den externa marknaden samt i övrigt 

få externa kontakter. Bolaget menar att tillfällen för oegentligheter i samband 

med upphandlingar, inköp och utlägg är begränsade.  

2.3.2.2 Jävsfrågan 

Enligt aktiebolagslagen får en styrelseledamot inte handlägga en fråga om avtal 

mellan: 

• styrelseledamoten och bolaget 

• bolaget och en tredje man, om styrelseledamoten i frågan har ett 

väsentligt intresse som kan strida mot bolagets intresse  

• bolaget och en juridisk person som styrelseledamoten ensam eller 

tillsammans med någon annan får företräda.9 

Av styrelsens protokoll framgår att jävsfrågan har lyfts vid varje möte under år 

2020 genom att ordförande påminner ledamöterna. I varierande omfattning 

finns en notering i protokollen som visar att ledamöterna har tagit ställning i 

frågan. 

2.3.2.3 Öppenhet och transparens inom bolagssektorn 

Av Stadshus ägardirektiv framgår att bolaget i sin roll som moderbolag ska 

främja öppenhet och transparens inom bolagssektorn.10 Enligt uppgift från 

Stadshus genomförs, med varierande frekvens och omfattning, aktiviteter inom 

bolagskoncernen i detta syfte. Det handlar om diskussioner och nätverksträffar 

med ämnen som visselblåsningar, värderingar, roller, transparens, 

oegentligheter, hållbarhet och uppdrag. I det tidigare utvecklingsarbetet (som 

nämns ovan i granskningen av Samverkan och samordning på strategisk nivå) 

var värdegrunden en viktig del. Bolaget har för avsikt att förvalta delar av detta 

arbete genom att anpassa resultatet till nu gällande styrmodell och organisation.  

2.3.3 Bedömning  

Lekmannarevisorerna bedömer att styrelsens förebyggande arbete mot 

oegentligheter är tillfredsställande och ändamålsenligt. Bedömningen bygger på 

 

 

9 Aktiebolagslagen 8 kapitel 23 §.  
10 Ägardirektiv för Göteborgs Stadshus AB. Antaget av kommunfullmäktige 2019-09-12 § 32. 
Antaget av bolagsstämma, Göteborgs Stadshus AB, 2019-09-19 § 24. 



 

 

 

Stadsrevisionen 14 (19) 

       

 2021-01-19 

att det finns en struktur och en systematik inom ramen för arbetet med bolagets 

riskbild och internkontrollplan.  

När det gäller hanteringen av jävsfrågan har vi konstaterat att den har nämnts i 

varje styrelseprotokoll under året. I syfte att ytterligare säkerställa att frågan inte 

glöms kan styrelsen överväga att lägga till frågan som en återkommande 

särskild punkt på styrelsens mötesagenda.  

I sin roll som moderbolag är Stadshus agerande, det vill säga ”tonen på toppen” 

avgörande för hur väl bolaget kan lyckas med att skapa öppenhet och 

transparens inom koncernen. Vår bedömning är att det inom bolaget finns en 

medvetenhet om detta.  

Avslutningsvis vill vi betona att en effektiv riskhantering kräver mer än 

dokument på plats. Det är viktigt att såväl riskbild som internkontrollplan är 

levande dokument. Riskbilden ska lyfta de mest väsentliga riskerna till 

styrelsen, inte alla. Riskbilden ska också visa vilka de befintliga åtgärderna för 

att hantera riskerna är och, i de fall det har bedömts vara nödvändigt, vilka de 

nya åtgärderna för att hantera riskerna är. Internkontrollplanen, i sin tur, ska 

beskriva vilka kontroller som ska genomföras. Med det avses kontroller för att 

bedöma om de införda åtgärderna har haft avsedd effekt, det vill säga har 

åtgärderna haft den påverkan på risken som var önskvärd? Har den identifierade 

risken minskat som en följd av den införda åtgärden? Syftet med det är att 

säkerställa att rätt åtgärd har införts. Om inte behövs annan åtgärd vidtas. Båda 

dokumenten ska alltså omvärderas årligen.  

För att säkerställa att det finns ett effektivt och ändamålsenligt förebyggande 

arbete mot oegentligheter bör styrelsen säkerställa att detta sker.   

2.4 Uppföljning av tidigare års granskning 

2.4.1 Offentlighet och sekretess 

Lekmannarevisorerna granskade år 2015 Stadshus arbete med offentlighet och 

sekretess. Granskningen resulterade i rekommendationen att upprätta en 

arkivförteckning. Vi har löpande följt bolagets arbete med detta. Förra året 

verifierades att en arkivförteckning hade upprättats, Brysselfilialens handlingar 

saknades dock. Rekommendationen avskrevs med uppmaningen att se till att 

arkivförteckningen kompletterades med det saknade materialet. I årets 

granskning har vi verifierat Brysselfilialens handlingar i Stadshus 

arkivförteckning.  

2.4.2 Ärendeberedningsprocessen 

Lekmannarevisorerna granskade år 2019 Stadshus ärendeberedningsprocess.  
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Granskningen resulterade i att vi riktade följande rekommendation till 

verkställande direktören:  

Lekmannarevisorerna rekommenderar verkställande direktören att, i syfte att 

effektivisera ärendeberedningsprocessen, revidera och därefter implementera 

”Anvisning ärendeberedning koncernen Göteborgs Stadshus AB” på samtliga 

nivåer inom koncernen Stadshus. 

Vi har i år följt upp rekommendationen genom intervju med representanter för 

Stadshus. Vi har via mejl också ställt följande två frågor till bolagen inom 

koncernen:  

• Har ni implementerat Göteborg Stadshus AB:s reviderade (2020) 

anvisning för ärendeberedning? 

• Vilken information och/eller vilka insatser har ni, under år 2020, tagit 

emot från Göteborg Stadshus AB gällande denna anvisning? 

2.4.3 Iakttagelser 

Uppföljningen visar att Stadshus styrelse, den 27 april 2020, fattade beslut om 

en reviderad anvisning för ärendeberedning. Enligt gällande regelverk ska 

anvisningar beslutas på tjänstepersonsnivå men med syfte att få önskad effekt 

fattades nu alltså beslutet på styrelsenivå.11 

Av protokollet för beslutet framgår att ”protokollsutdrag skickas till samtliga 

bolag inom koncernen”. Enligt intervjuerna har implementeringsinsatser 

genomförts med stabschefer i de direktrapporterande bolagen. Genomgång har 

skett vid vd-sekreterarnätverk (moderbolag samt representant från interna bolag 

och regionala bolag) och i registratornätverk, med fokus på mallar och 

tillgänglighetsanpassning. Stadshus gör dock bedömningen att fler insatser 

behövs för att nå ut till alla bolag.  

Resultatet av våra två frågor till bolagen visar att så gott som samtliga av de 

svarande hade kännedom om att anvisningen hade reviderats. Av svaren var det 

svårt att utläsa huruvida anvisningen hade implementerats eller ej. Endast ett 

fåtal av de svarande kände till att Stadshus hade genomfört insatser och 

informerat bolagen i samband med revideringen och implementeringen av 

anvisningen för ärendeberedning.  

2.4.4 Bedömning  

Lekmannarevisorerna bedömer det som positivt att Stadshus styrelse fattade 

beslut om den reviderade anvisningen för ärendeberedning i syfte att få avsedd 

effekt. Implementeringsprocessen kräver dock ytterligare insatser för att 

säkerställa att samtliga bolag ges förutsättningar för att kunna leva upp till 

kraven i anvisningen för ärendeberedning. Då detta även är Stadshus inställning 

 

 

11 Göteborgs Stads riktlinje för styrande dokument.  
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är bedömningen att rekommendationen är omhändertagen och därmed inte 

kvarstår.     
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3 Lekmannarevisorernas uppdrag och 
rapportering 
 

Den kommunala revisionen är ett lokalt demokratiskt kontrollinstrument med 

uppdrag att granska den verksamhet som bedrivs i kommunen. 

Lekmannarevisorer är förtroendevalda och utses av kommunfullmäktige ur 

gruppen förtroendevalda revisorer i kommunen. Lekmannarevisorerna har  

ett självständigt uppdrag att granska de bolag som helt eller delvis ägs av 

kommunen. I Göteborg utses i regel två lekmannarevisorer för varje bolag. 

Revisorerna är oberoende och granskar på kommunfullmäktiges uppdrag och 

därigenom indirekt också för medborgarna.  

Resultatet av lekmannarevisorernas granskning redovisas i gransknings-

rapporter och granskningsredogörelser. 

Revisorerna genomför också särskilda granskningar som i regel rör flera bolag 

och nämnder. Dessa redovisas löpande under året till kommunfullmäktige i 

revisionsrapporter. 

Revisorerna tar även varje år fram en årsredogörelse som sammanfattar den 

granskning som gjorts i kommunen under det aktuella året. 

Revisorernas rapporter hittar du på www.goteborg.se/stadsrevisionen 
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4 Språkbruk och revisionstermer 
 

När revisorerna har genomfört en granskning lämnar de ofta rekommendationer 

till de granskade nämnderna och bolagen. Ibland lämnar de även revisionskritik. 

Rekommendationer lämnas när revisorerna ser brister i verksamheten. 

Rekommendationerna syftar till att utveckla och förbättra verksamheten. 

Revisionskritik lämnas när revisorerna ser brister i verksamheten som är av mer 

allvarlig karaktär. Revisionskritik graderas genom begreppen erinran eller 

anmärkning. Anmärkning är allvarligast. När det gäller nämnderna kan en 

anmärkning lämnas med eller utan tillstyrkan om ansvarsfrihet. 

Under kommande år följer revisorerna upp vilka åtgärder som nämnden eller 

bolaget har gjort för att följa revisorernas rekommendationer. 
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